ATA DA 104ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 10/02/2020

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e 1

trinta e sete minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP 2

do PPG-BI se reuniram para realizar a Centésima Quarta Reunião Ordinária na 3

Sala de reuniões do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio 4

César dos Santos (Presidente), Prof. Flávio Teixeira da Silva, Prof. Fernando 5

Segato, e Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe. A pauta da reunião 6

consistiu de: Item 1 – Apreciar Ata da 103ª Reunião Ordinária realizada em 7

07/11/2019. Item 2 – Referendar a solicitação do aluno de mestrado Matheus Maitan 8

Vieira referente a prorrogação de prazo para depósito de dissertação pelo período 9

de 120 dias (Memo-PPGBI-04/2020). Item 3 – Referendar solicitação do aluno de 10

doutorado Heitor Buzetti Simões Bento referente a concessão de 2 créditos especiais 11

como produto da publicação de um artigo científico internacional. Item 4 – Apreciar 12

solicitação do aluno de mestrado Italo de Andrade Bianchini referente a validação do 13

certificado TOEFL ITP como proficiência em inglês para o curso do PPGBI. Item 5 – 14

Apreciar solicitação da aluna de doutorado Maria Jose Castro Alonso referente a 15

validação do certificado TOEFL ITP como proficiência em inglês para o curso do 16

PPGBI.  Item 6 – Apreciar solicitação da aluna de doutorado Fanny Machado Jofre 17

referente a convalidação de créditos cursados como Aluno Especial no PPGBI 18

(período de 12/08/19 a 24/11/19).  Item 7 – Apreciar solicitação da aluna de 19

doutorado Leidy Patricia Quintero Mora, referente ao afastamento por licença 20

maternidade pelo período de 180 dias, a partir de 18/01/2020. Item 8 – Apreciar 21

solicitação do Prof. Valdeir Arantes referente ao credenciamento da disciplina 22

“Empreendedorismo de base tecnológica” no PPGBI. Item 9 – Apreciar solicitação 23

da Profa. Talita Martins Lacerda referente ao credenciamento da disciplina “Impactos 24

ambientais e processos de biodegradação de polímeros” no PPGBI. Item 10 – 25

Deliberar pelo calendário de entrega dos Relatórios Semestrais de Atividades, 26

conforme item IX - AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO ACADÊMICO E CIENTÍFICO 27

DO ALUNO, do novo regulamento do PPGBI válido a partir de outubro/2019.          28

ATA DA 104ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 10/02/2020

Item 11 – Definir procedimento para envio de Dissertações/ Teses em mídia digital 29

aos membros da banca. Item 12 – Definir calendário de reuniões da CCP/PPGBI 30

para 2020. Item 13 – Formular prova de seleção para o Mestrado e Doutorado que 31

será aplicada no dia 13/02/2020. Item 14 – Informações prestadas pela coordenação 32

e pelos membros do colegiado. Deu-se início à reunião:  Item 1 – A Ata da 103ª 33

Reunião Ordinária realizada em 07/11/2019 foi aprovada (com abstenção dos 34

docentes: Prof. Flávio e Profa. Graça que não haviam participado da referida 35

reunião). Item 2 – A solicitação do aluno de mestrado Matheus Maitan Vieira 36

referente a prorrogação de prazo para depósito de dissertação pelo período de 120 37

dias foi referendada. Item 3 – A solicitação do aluno de doutorado Heitor Buzetti 38

Simões Bento referente a concessão de 2 créditos especiais como produto da 39

publicação de um artigo científico internacional, foi referendada. Item 4 – A 40

solicitação do aluno de mestrado Italo de Andrade Bianchini referente a validação do 41

certificado TOEFL ITP como proficiência em inglês para o curso do PPGBI foi 42

aprovada. Item 5 – A solicitação da aluna de doutorado Maria Jose Castro Alonso 43

referente a validação do certificado TOEFL ITP como proficiência em inglês para o 44

curso do PPGBI foi aprovada. Item 6 – A solicitação da aluna de doutorado Fanny 45

Machado Jofre referente a convalidação de créditos cursados como Aluno Especial 46

no PPGBI (período de 12/08/19 a 24/11/19) foi aprovada. Item 7 – A solicitação da 47

aluna de doutorado Leidy Patricia Quintero Mora, referente ao afastamento por 48

licença maternidade pelo período de 180 dias, a partir de 18/01/2020 foi aprovada. 49

Item 8 – A solicitação do Prof. Valdeir Arantes referente ao credenciamento da 50

disciplina “Empreendedorismo de base tecnológica” no PPGBI foi aprovada. Item 9 51

– A solicitação da Profa. Talita Martins Lacerda referente ao credenciamento da 52

disciplina “Impactos ambientais e processos de biodegradação de polímeros” no 53

PPGBI foi aprovada. Item 10 – Os alunos que optaram pelo novo regimento do 54

PPGBI deverão entregar relatórios até sete dias após se completar cada período de 55

seis meses, contados a partir de 13 de dezembro de 2019 (prazo máximo dado pelo 56

ATA DA 104ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 10/02/2020

PPGBI para opção pelo novo regimento). Para os novos alunos, os relatórios 57

deverão ser entregues em até sete dias após se completar cada período de seis 58

meses, contados a partir da data de matrícula. Item 11 – A secretaria se encarregará 59

de enviar por e-mail oficial do PPGBI (endereço: ppgbi@eel.usp.br) aos membros 60

titulares da banca examinadora de tese/dissertação o arquivo digital (formato PDF), 61

após receber documento da CPG informando que a banca foi devidamente 62

homologada. Item 12 – Foi definido pelos membros que as reuniões ordinárias da 63

CCP/PPGBI (1º Semestre de 2020) serão realizadas sempre na primeira sexta-feira 64

de cada mês, com início às 9:30h. Item 13 - A comissão formulou a prova de seleção 65

para Mestrado e Doutorado utilizando questões enviadas pelos docentes do 66

programa. O Exame constará de: 2 questões na área de Microbiologia (valendo 1,5 67

ponto cada questão), 4 questões na área de Bioquímica (valendo 1,0 ponto cada 68

questão) e 2 questões na área de Química (valendo 1,5 pontos cada questão). Item 69

14 – Não foram formalizadas informações adicionais pela coordenação e membros 70

da comissão. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis 71

horas e trinta minutos.  72

 73

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Prof. Fernando Segato

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

mailto:ppgbi@eel.usp.br